
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7 
620100. г. Екатеринбург, ул. Куйбышева 100а, тел./факс 261-65-51 (50). e-mail: мкh7- ci-educkb. ni

ПРИКАЗ

«31» марта 2025 г. № 57-у

«О проведении школьного конкурса 
«Ученик года» в 2024-2025 учебном году»

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации», Уставом МАОУ - СОШ № 7, Положением о проведении 
школьного конкурса «Ученик года» в 2024-2025 учебном году, а также с целью 
поддержки обучающихся, осваивающих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в 
МАОУ - СОШ № 7, имеющих особые достижения в области науки, 
творчества, спорта, общественной деятельности и добровольчества

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести школьный конкурс «Ученик года» (далее - Конкурс) в период 

с 1 по 15 апреля 2025 года по четырем номинациям: «Интеллект года», 
«Творческая личность», «Волонтер года», «Спортсмен года».

2. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (далее - 
Оргкомитет) (Приложение 1).

3. Оргкомитету Конкурса осуществить следующие функции:
- методическое и информационное сопровождение Конкурса;
- формирование состава жюри Конкурса;
- подготовку и проведение Конкурса;
- подведение итогов (утверждение итоговых протоколов по каждой 

номинации) и награждение участников Конкурса.
4. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).
5. Членам жюри:

- осуществить оценивание конкурсных материалов с 7 по 14 апреля 
2025 года в соответствии с утвержденными критериями с 
оформлением оценочных листов и протоколов (Приложения 3,4);

- определить лауреатов и победителей Конкурса по номинациям (в 
каждой номинации определяются два лауреата и один 
победитель);

- присудить (на усмотрение членов жюри) специальные призы 
участникам Конкурса, не являющимся лауреатами или 
победителями (не более одного в каждой номинации).



6. Определить официальным днем объявления результатов Конкурса - 15 
апреля 2025 года.

7. Провести 15 апреля торжественное награждение участников Конкурса: 
всем участникам вручить сертификаты участника, лауреатам и 
победителям - дипломы.



Приложение 1
к приказу № 57-у от 31.03.2025 г.

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА КОНКУРСА

1. Константинова Елена Михайловна — директор;
2. Горшенина Елена Владимировна - заместитель директора;
3. Колосова Екатерина Петровна - заместитель директора;
4. Веселкина Наталья Геннадьевна - учитель русского языка и литературы.



Приложение 2
к приказу № 57-у от 31.03.2025 г.

СОСТАВЫ ЖЮРИ КОНКУРСА

Члены жюри, оценивающие конкурсные материалы в номинации «Интеллект 
года»:
1. Волокитина Екатерина Александровна - заместитель директора МАОУ - 
СОШ № 7 г. Екатеринбурга;
2. Николаева Марина Алексеевна - кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры педагогики и педагогической компаративистики УрГПУ;
3. Шматко Римма Ромилевна - руководитель группы подготовки кадров АО 
«Пневмостроймашина».

Члены жюри, оценивающие конкурсные материалы в номинации «Творческая 
личность»:
1. Волынкина Валентина Петровна - социальный педагог МАОУ - СОШ № 7 
г. Екатеринбурга;
2. Краснова Нина Владимировна - педагог-организатор МАУ ДО Дом 
детского творчества Октябрьского района г. Екатеринбурга;
3. Веденеева Елена Владиславовна - учитель музыки МБОУ - СОШ № 36 г. 
Екатеринбурга.

Члены жюри, оценивающие конкурсные материалы в номинации «Волонтёр 
года»:
1. Головина Лариса Валерьевна - заместитель директора МАОУ - СОШ № 7 
г. Екатеринбурга;
2. Черных Татьяна Николаевна - председатель Совета ветеранов Октябрьского 
района г. Екатеринбурга;
3. Хван Марина Юрьевна - учитель физики МАОУ - СОШ № 7 г. 
Екатеринбурга.

Члены жюри, оценивающие конкурсные материалы в номинации «Спортсмен 
года»:
1. Отинова Наталья Леонидовна - учитель физической культуры МАОУ - 
СОШ № 7 г. Екатеринбурга;
2. Спицин Владислав Алексеевич - учитель физической культуры МАОУ - 
СОШ № 7 г. Екатеринбурга;
3. Яговкина Лариса Тимофеевна — учитель физической культуры МАОУ - 
СОШ № 7 г. Екатеринбурга.



Приложение 3
к приказу № 57-у от 31.03.2025 г.

ФОРМЫ ОЦЕНОЧНЫХ листов

1. НОМИНАЦИЯ «ИНТЕЛЛЕКТ ГОДА»
ФИО участника:
Класс:___________

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ ВИДЕОРОЛИКА
Критерии оценки:
0 - отсутствует указанное качество;
1 - качество выражено незначительно;
2 - качество выражено достаточно хорошо;
3 - качество выражено в полной мере.

№ Критерии оценивания Баллы Баллы 
участника

1. Представление результатов деятельности и 
достижений конкурсанта

0-3

2. В содержание видеоролика входит видео-визитка 
конкурсанта, отражающая его индивидуальность и 
авторскую позицию

0-3

3. Коммуникативная и речевая культура конкурсанта 0-3
4. Техническое и эстетическое воплощение замысла 0-3
ИТОГО (максимум 12 баллов)

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ ПОРТФОЛИО
№ Критерии оценивания Баллы Баллы 

участника
1. Средний балл отметок за I, II, III 

четверти (2-9 классы) или за I 
полугодие (10-11 классы)

2 — 9 классы: 
ниже 4,0 
4,0 - 4,5 

4,6 - 4,75 
4,8-5,0 

10—11 классы: 
ниже 4.0 
4,0 -4,5 
4,6-4,75 
4,8-5,0

0 
1
2
3

0
1
2
3

2. Дипломы, грамоты об участии в 
интеллектуальных конкурсах 
(участник/призер/побе дител ь)

очный формат: 
школьный 
районный 
городской

1/2/3
2/3/4
3/4/5



региональный 
всероссийский 

онлайн 
формат: 

школьный 
районный 
городской

региональный 
всероссийский

4/5/6 
5/6/7

1/2/3 
1/2/3 
2/3/4 
3/4/5 
3/4/5

3. Сертификаты, дипломы, 
свидетельства, удостоверения о 
прохождении курсов, тестов, 
диктантов, об участии в акциях

очный формат: 
школьный 
районный 
городской 

региональный 
всероссийский 

онлайн
формат: 

школьный 
районный 
городской

региональный 
всероссийский

1
2 
3
4 
5

1
1
2
3
3

4. Отзывы, рецензии на 
исследовательские, проектные 
работы обучающегося 
(участник/  призер/победитель)

уровень: 
школьный 
районный 
городской 

региональный 
всероссийский

1/2/3 
2/3/4 
3/4/5
4/5/6 
5/6/7

5. Копии публикаций в печатных 
изданиях, ссылки на 
электронные источники о 
достижениях обучающегося

уровень: 
школьный 
районный 
городской 

региональный 
всероссийский

1
2
3
4
5

7. Культура оформления портфолио низкий уровень 
(оригинальност 
ь отсутствует, 
оформление с 

ошибками)
средний 
уровень

(ошибок в 
оформлении

нет, 
присутствуют

1

2



оригинальные 
компоненты) 

высокий
уровень 

(оригинальная 
форма 

оформления, 
материал четко 
структурирован

3

Максимальный балл за портфолио не ограничен, так как 
зависит от количества и уровня представленных документов

Член жюри://

2. НОМИНАЦИЯ «ТВОРЧЕСКАЯ ЛИЧНОСТЬ» 
ФИО участника:
Класс:___________

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ ВИДЕОРОЛИКА
Критерии оценки:
О - отсутствует указанное качество;
1 - качество выражено незначительно;
2 - качество выражено достаточно хорошо;
3 — качество выражено в полной мере.

№ Критерии оценивания Баллы Баллы 
участника

1. Представление результатов деятельности и 
достижений конкурсанта

0-3

2. В содержание видеоролика входит видео-визитка 
конкурсанта, отражающая его индивидуальность и 
авторскую позицию

0-3

3. Коммуникативная и речевая культура конкурсанта 0-3
4. Техническое и эстетическое воплощение замысла 0-3
ИТОГО (максимум 12 баллов)

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИ<ЗТ ПОРТФОЛИСэ
№ Критерии оценивания Баллы Баллы 

участника
1. Средний балл отметок за I, II, III 

четверти (2-9 классы) или за I 
полугодие (10-11 классы)

2 — 9 классы: 
ниже 4,0 
4,0 - 4,5 
4,6-4,75 
4,8-5,0

10—11 классы:

0
1
2
3



ниже 4.0 
4,0-4,5 
4,6-4,75 
4,8-5,0

0
1
2
3

2. Дипломы, грамоты об участии в 
творческих конкурсах 
(у частник/призер/победител ь)

очный формат: 
школьный 
районный 
городской 

региональный 
всероссийский 

онлайн
формат: 

школьный 
районный 
городской

региональный 
всероссийский

1/2/3 
2/3/4 
3/4/5 
4/5/6 
5/6/7

1/2/3 
1/2/3 
2/3/4 
3/4/5 
3/4/5

3. Сертификаты, дипломы, 
свидетельства, удостоверения о 
прохождении курсов, мастер- 
классов, об участии в акциях

очный формат: 
школьный 
районный 
городской 

региональный 
всероссийский 

онлайн
формат: 

школьный 
районный 
городской 

региональный 
всероссийский

1
2
3
4
5

1
1
2
3
3

4. Копии публикаций в печатных 
изданиях, ссылки на 
электронные источники о 
достижениях обучающегося

уровень: 
школьный 
районный 
городской 

региональный 
всероссийский

1
2
3
4
5

5. Культура оформления портфолио низкий уровень 
(оригинальност 
ь отсутствует, 
оформление с 

ошибками) 
средний 
уровень

(ошибок в 
оформлении

1

2



Член жюри:

нет, 
присутствуют 
оригинальные 
компоненты) 

высокий
уровень 

(оригинальная 
форма 

оформления, 
материал четко 
структурирован

3

Максимальный балл за портфолио не ограничен, так как 
зависит от количества и уровня представленных документов

3. НОМИНАЦИЯ «ВОЛОНТЁР ГОДА»
ФИО участника:
Класс:__________

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ ВИДЕОРОЛИКА
Критерии оценки:
О - отсутствует указанное качество;
1 - качество выражено незначительно;
2 - качество выражено достаточно хорошо;
3 — качество выражено в полной мере.

№ Критерии оценивания Баллы Баллы 
участника

1. Представление результатов деятельности и 
достижений конкурсанта

0-3

2. В содержание видеоролика входит видео-визитка 
конкурсанта, отражающая его индивидуальность и 
авторскую позицию

0-3

3. Коммуникативная и речевая культура конкурсанта 0-3
4. Техническое и эстетическое воплощение замысла 0-3
ИТОГО (максимум 12 баллов)

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИ(2Т ПОРТФОЛИО
№ Критерии оценивания Баллы Баллы 

участника
1. Средний балл отметок за I, II, III 

четверти (2-9 классы) или за I 
полугодие (10-11 классы)

2 — 9 классы: 
ниже 4,0 
4,0-4,5 
4,6-4,75

0
1
2



4,8-5,0
10—11 классы: 

ниже 4.0 
4,0-4,5 
4,6-4,75 
4,8-5,0

3

0 
1
2 
3

2. Дипломы, грамоты об участии в 
социальных акциях, проектах 
(уч астник/призер/побе дитель)

очный формат: 
школьный 
районный 
городской 

региональный 
всероссийский 

онлайн
формат: 

школьный 
районный 
городской

региональный 
всероссийский

1/2/3 
2/3/4 
3/4/5 
4/5/6 
5/6/7

1/2/3 
1/2/3 
2/3/4 
3/4/5 
3/4/5

3. Сертификаты, дипломы, 
свидетельства, удостоверения о 
прохождении курсов, об участии 
в акциях

очный формат: 
школьный 
районный 
городской 

региональный 
всероссийский 

онлайн
формат: 

школьный 
районный 
городской 

региональный 
всероссийский

1
2
3
4
5

1
1
2
3
3

4. Копии публикаций в печатных 
изданиях, ссылки на 
электронные источники о 
достижениях обучающегося

уровень: 
школьный 
районный 
городской 

региональный 
всероссийский

1
2
3
4
5

5. Культура оформления портфолио низкий уровень 
(оригинальност 
ь отсутствует, 
оформление с 

ошибками) 
средний 
уровень

1

2



(ошибок в 
оформлении 

нет, 
присутствуют 
оригинальные 
компоненты) 

высокий
уровень

(оригинальная 
форма 

оформления, 
материал четко 
структурирован

3

Максимальный балл за портфолио не ограничен, так как 
зависит от количества и уровня представленных документов

Член жюри:I I

4. НОМИНАЦИЯ «СПОРТСМЕН ГОДА»
ФИО участника:
Класс:__________

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ ВИДЕОРОЛИКА
Критерии оценки:
О - отсутствует указанное качество;
1 - качество выражено незначительно;
2 — качество выражено достаточно хорошо;
3 - качество выражено в полной мере.

№ Критерии оценивания Баллы Баллы 
участника

1. Представление результатов деятельности и 
достижений конкурсанта

0-3

2. В содержание видеоролика входит видео-визитка 
конкурсанта, отражающая его индивидуальность и 
авторскую позицию

0-3

3. Коммуникативная и речевая культура конкурсанта 0-3
4. Техническое и эстетическое воплощение замысла 0-3
ИТОГО (максимум 12 баллов)

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ ПОРТФОЛИО
№ Критерии оценивания Баллы Баллы 

участника



1. Средний балл отметок за I, II, III 
четверти (2-9 классы) или за I 
полугодие (10-11 классы)

2 — 9 классы: 
ниже 4,0 
4,0-4,5 
4,6-4,75 
4,8-5,0

10—11 классы: 
ниже 4.0 
4,0 - 4,5 
4,6-4,75 
4,8-5,0

0 
1
2 
3

0
1
2 
3

2. Дипломы, грамоты об участии в 
спортивных мероприятиях 
(участник/призер/побе дител ь)

очный формат: 
школьный 
районный 
городской 

региональный 
всероссийский 

онлайн 
формат:

школьный 
районный 
городской

региональный 
всероссийский

1/2/3 
2/3/4 
3/4/5 
4/5/6 
5/6/7

1/2/3 
1/2/3 
2/3/4 
3/4/5 
3/4/5

3. Сертификаты, дипломы, 
свидетельства, удостоверения о 
прохождении курсов, об участии 
в спортивных мероприятиях

очный формат: 
школьный 
районный 
городской 

региональный 
всероссийский 

онлайн
формат: 

школьный 
районный 
городской

региональный 
всероссийский

1
2
3
4
5

1
1
2
3
3

4. Копии публикаций в печатных 
изданиях, ссылки на 
электронные источники о 
достижениях обучающегося

уровень: 
школьный 
районный 
городской 

региональный 
всероссийский

1
2
3
4 
5

5. Культура оформления портфолио низкий уровень 
(оригинальност 
ь отсутствует,

1



Член жюри:/I

оформление с 
ошибками) 

средний 
уровень 

(ошибок в 
оформлении 

нет,
присутствуют 
оригинальные 
компоненты)

высокий
уровень

(оригинальная 
форма 

оформления, 
материал четко 
структурирован

2

3

Максимальный балл за портфолио не ограничен, так как 
зависит от количества и уровня представленных документов



Приложение 4
к приказу № 57-у от 31.03.2025 г.

ФОРМА ИТОГОВОГО ПРОТОКОЛА

1. НОМИНАЦИЯ «ИНТЕЛЛЕКТ ГОДА»

№ ФИО 
участника

Класс Баллы за 
видеоролик

Баллы за 
портфолио

Итоговый 
балл

Статус

1.
2.
3.
4.
5.

Члены жюри: / /
подпись

/
расшифровка подписи

/
подпись

/
расшифровка подписи

/
подпись расшифровка подписи

Утверждено Оргкомитетом Конкурса:
/ /

подпись

/
расшифровка подписи

/
подпись

/
расшифровка подписи

/
подпись

/
расшифровка подписи

/
подпись расшифровка подписи

2. НОМИНАЦИЯ «ТВОРЧЕСКАЯ ЛИЧНОСТЬ»

№ ФИО 
участника

Класс Баллы за 
видеоролик

Баллы за 
портфолио

Итоговый 
балл

Статус

1.
2.
3.
4.
5.

Члены жюри: / /
подпись

/
расшифровка подписи

/
подпись

/
расшифровка подписи

/
подпись расшифровка подписи



Утверждено Оргкомитетом Конкурса:
/ /

подпись

/
расшифровка подписи

/
подпись

/
расшифровка подписи

/
подпись

/
расшифровка подписи

/
подпись расшифровка подписи

3. НОМИНАЦИЯ «ВОЛОНТЁР ГОДА»

№ ФИО 
участника

Класс Баллы за 
видеоролик

Баллы за 
портфолио

Итоговый 
балл

Статус

1.
2.
3.
4.
5.

Члены жюри: / /
подпись

/
расшифровка подписи

/
подпись

/
расшифровка подписи

/
подпись расшифровка подписи

Утверждено Оргкомитетом Конкурса:
/ /

подпись

/
расшифровка подписи

/
подпись

/
расшифровка подписи

/
подпись

/
расшифровка подписи

/
подпись расшифровка подписи

4. НОМИНАЦИЯ «СПОРТСМЕН ГОДА»

№ ФИО 
участника

Класс Баллы за 
видеоролик

Баллы за 
портфолио

Итоговый 
балл

Статус

1.
2.
3.
4.
5.



Члены жюри: / /
подпись

/
расшифровка подписи

/
подпись

/
расшифровка подписи

/
подпись расшифровка подписи

Утверждено Оргкомитетом Конкурса:

подпись

/ /
подпись

/
расшифровка подписи

/
подпись

/
расшифровка подписи

/
подпись

/
расшифровка подписи

/
расшифровка подписи


